Per quanto concerne il rischio di prezzo, il portafoglio bancario comprende essenzialmente l’operatività in titoli

azionari, in fondi comuni di investimento e in SICAV classificati in bilancio come valutate al fair value con impatto

a conto economico e sulla redditività complessiva.

Il monitoraggio del suddetto portafoglio avviene attraverso la metodologia del Value at Risk (VaR) presentata

in dettaglio quando sono state date le informazioni di natura qualitativa relative a: “Rischio di tasso di interesse e

rischio di prezzo – portafoglio di negoziazione di vigilanza”.

Il Servizio Rischi Finanziari rileva e monitora giornalmente l’esposizione al rischio di prezzo attraverso la

produzione di reportistica specifica contenente le principali misure di rischio (principalmente espresse in termini

di Value-at-Risk) e, ove opportuno, le relative soglie limite di esposizione a tale tipologia di rischio.

Informazioni di natura quantitativa

Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Si riportano di seguito i dati puntuali, in migliaia di Euro, dell’anno di reporting gestionale relativi al delta

margine di interesse del banking book di Bibanca a fronte di uno shift parallelo di +100/- 50 basis point.

  +100 bp -50 bp

31-dic-24 (3.354) 1.737

31-dic-23 (1.172) 613

Si riportano di seguito i dati puntuali, in migliaia di Euro, dell’anno di reporting gestionale relativi alla variazione

di valore del banking book di Bibanca a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

  +100 bp -100 bp

31-dic-24 (28.939) 31.792

31-dic-23 (39.137) 42.845

   246

Bibanca S.p.A. – Bilancio 2024
220222021

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La Banca è esposta al rischio di cambio in relazione all’operatività tradizionale di raccolta e impiego.

Il Servizio Rischi Finanziari della Capogruppo rileva e monitora giornalmente l’esposizione al rischio cambio

attraverso la produzione di reportistica specifica contenente le principali misure di rischio (principalmente espresse

in termini di Value-at-Risk) e, ove opportuno, le relative soglie limite di esposizione a tale tipologia di rischio.